
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

20 августа 2022 года  № 74/3-5 

 г.Белорецк  

Об утверждении текста избирательного бюллетеня 

для голосования на выборах депутатов Совета сельского поселения 

Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан тридцатого созыва  

назначенных на 11 сентября 2022 года  

Руководствуясь статьей 77 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 10 

декабря 2020 года № 164/203-6 возложены полномочия избирательной 

комиссии сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан решила:  

1. Утвердить текст избирательного бюллетеня для голосования на 

выборах депутатов Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан 

тридцатого созыва по десятимандатному избирательному округу № 1 

11 сентября 2022 года на русском языке (приложение № 1). 

2. Утвердить текст избирательного бюллетеня для голосования на 

выборах депутатов Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан 

тридцатого созыва по десятимандатному избирательному округу № 1  

11 сентября 2022 года на башкирском языке (приложение № 2). 

 

Председатель Э.Ф. Копытова   

Секретарь И.В. Андреева 
  



2 
 

 

Приложение № 1  

 УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

от  20  августа 2022 года № 74/3-5 

 

Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов 

Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан тридцатого созыва 

11 сентября 2022 года 

по десятимандатному избирательному округу № 1 

 

АБЫЗОВ 

Кирилл 

Александрович 

2002 года рождения; Республика Башкортостан, Бирский район, 

город Бирск; Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Башкирский 

государственный университет», студент; выдвинут Политической 

партией ЛДПР – Либерально-демократическая партия России; 

член Политической партии ЛДПР – Либерально-демократическая 

партия России 

АККУЧУКОВ 

Ишбулат 

Сабирьянович 

1947 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; пенсионер; выдвинут Политической 

партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; член Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» 

АККУЧУКОВ 

Юлай Сабирьянович 

1960 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; пенсионер; самовыдвижение 

АЛТЫНБАЕВА 

Расиля 

Ишмуратовна 

1977 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Компас Плюс», менеджер; выдвинута 

Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член 

Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

АНДРЕКУТЕ 

Рахиль Олеговна 

1996 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Акционерное общество «УАП «Гидравлика», инженер-технолог; 

выдвинута Политической партией ЛДПР – Либерально-

демократическая партия России; член Политической партии 

ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

БРИН 

Марина Михайловна 

1987 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Общество с ограниченной ответственностью «Химпром-С», 

начальник отдела продаж; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 



3 
 

ВАЛИЕВ 

Ахмар Мударисович 

1965 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», оператор очистных сооружений; 

депутат Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; выдвинут Всероссийской политической партией 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ГАРРАПОВ 

Руслан Робертович 

1980 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», оператор компрессорной 

установки; депутат Совета сельского поселения Абзаковский 

сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; самовыдвижение; член Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ГАТАУЛЛИН 

Наиль Булякбаевич 

1985 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; крестьянское (фермерское) хозяйство, 

руководитель; самовыдвижение 

ГИЛЬМАНОВ 

Эдуард Салаватович 

1984 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», инженер-электроник; выдвинут 

Политической партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

ДИЛЬМУХАМЕТОВ 

Динар Ильшатович 

2000 года рождения; Республика Башкортостан, 

Кармаскалинский район, деревня  Шарипкулово; Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Башкирский государственный 

университет», студент; выдвинут Политической партией ЛДПР – 

Либерально-демократическая партия России; член Политической 

партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

ЗАИКА 

Николай Валерьевич 

1979 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; индивидуальный предприниматель; 

депутат Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; выдвинут Всероссийской политической партией 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ЗАМАНОВА 

Алсу Гайнисламовна 

1997 года рождения; Республика Башкортостан, город Белорецк; 

домохозяйка; выдвинута Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 

– ЗА ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА 

ПРАВДУ 

ИВШИН 

Денис Николаевич 

2001 года рождения; Республика Башкортостан, Челябинская 

область, Кусинский район, село Медведевка; Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Башкирский государственный 

университет», студент; выдвинут Политической партией ЛДПР – 

Либерально-демократическая партия России; член Политической 

партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 



4 
 

ИСМАГИЛОВ 

Урал Истамгулович 

1977 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; индивидуальный предприниматель; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ИСМАГИЛОВА 

Зилия Гафуровна 

1983 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; ИП «Исмагилов», продавец; 

самовыдвижение 

КИЛЬДИЯРОВ 

Рашит Раисович 

1959 года рождения; Республика Башкортостан, город Межгорье; 

пенсионер; самовыдвижение 

КОПЫЛОВА 

Екатерина 

Ильинична 

2001 года рождения; Республика Башкортостан, Альшеевский 

район, село Раевский; домохозяйка; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

ЛУКМАНОВА 

Алия Фуатовна 

1988 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; домохозяйка; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

МУНАСИПОВ 

Азамат 

Нурияхметович 

1994 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Абзаково муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан, учитель; выдвинут Политической партией 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» 

МУХАМАДЕЕВ 

Хамза Салаватович 

1962 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Уралтау; Администрация сельского поселения 

Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий 

район Республики Башкортостан, глава; депутат Совета сельского 

поселения Абзаковский сельсовет муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

НАСРТДИНОВА 

Регина Рамильевна 

1999 года рождения; Республика Башкортостан, Альшеевский 

район, село Раевский; Региональное отделение Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ в Республике 

Башкортостан, юрист; выдвинута Партией СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

НЕЧАЕВ 

Егор Павлович 

1992 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; самозанятый; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

НИКИТИНА 

Светлана Олеговна 

1983 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Региональное отделение Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 

ЗА ПРАВДУ в Республике Башкортостан, заместитель 

руководителя Аппарата Регионального отделения партии; 



5 
 

выдвинута Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА 

ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА 

ПРАВДУ 

САХАУТДИНОВ 

Ильдар Фаритович 

1997 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Ишля; временно неработающий; выдвинут Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

СУЛТАНОВ 

Ранис Ильдарович 

2000 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Башкирский государственный 

университет», студент; выдвинут Политической партией ЛДПР – 

Либерально-демократическая партия России; член Политической 

партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

ТУХВАТУЛЛИНА 

Салтанат 

Гадырбековна 

1987 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Туристическая база «Кизиловая», 

администратор; выдвинута Всероссийской политической партией 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ФАЗЫЛОВ 

Рифат Гиниятович 

1975 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», водитель; депутат Совета 

сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ФАЗЫЛОВА 

Розалия Салаватовна 

1979 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; индивидуальный предприниматель; 

самовыдвижение 

ХАЗЫРОВ 

Салих Салаватович 

1975 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», водитель; депутат Совета 

сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ХАЛИКОВА 

Алия Мансуровна 

1983 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, деревня Яндек; домохозяйка; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

ЦИПЛИНОВ 

Денис Николаевич 

1997 года рождения; Республика Башкортостан, город Кумертау; 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 21 города Белорецк 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан, учитель; выдвинут Партией СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 



6 
 

ЦЫПЛЁНКОВА 

Гузель Галиевна 

1984 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Абзаковский сельский дом культуры 

филиал № 5 Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Районный дом культуры» муниципального района Белорецкий 

район Республики Башкортостан, заведующий; самовыдвижение 

ШАКИРОВ 

Иксан Хакимович 

1980 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Производственное отделение 

Магнитогорские электрические сети филиала Открытого 

акционерного общества «МРСК Урала» – «Челябэнерго», 

электромонтер; самовыдвижение 

ЯЛАСОВ 

Камиль Рафкатович 

1992 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Управление подготовки производства - 

филиал Акционерного общества «Башкиравтодор», энергетик; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 

ЯЛАСОВ 

Салават Булатович 

1985 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», водитель; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



7 
 

Приложение № 2  

 УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

от  20  августа 2022 года № 74/3-5 

 

Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов 

Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан тридцатого созыва 

11 сентября 2022 года 

по десятимандатному избирательному округу № 1 
 

АБЫЗОВ 

Кирилл 

Александрович 

2002 года рождения; Республика Башкортостан, Бирский район, 

город Бирск; Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Башкирский 

государственный университет», студент; выдвинут 

Политической партией ЛДПР – Либерально-демократическая 

партия России; член Политической партии ЛДПР – Либерально-

демократическая партия России 

АБЫЗОВ 

Кирилл 

Александрович 

2002 йылда тыуған. Башҡортостан Республикаһының Бөрө 

районы, Бөрө ҡалаһы; «Башҡорт дәүләт университеты» юғары 

белем биреү федераль дәүләт бюджет учреждениеһы, студент; 

«ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-демократик партияһы» сәйәси 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-

демократик партияһы» сәйәси партияһы ағзаһы 

АККУЧУКОВ 

Ишбулат 

Сабирьянович 

1947 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; пенсионер; выдвинут Политической 

партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; член Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» 

АҠКУЧУКОВ  

Ишбулат Сабирйән 

улы 

1947 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; пенсионер; «РӘСӘЙ 

ФЕДЕРАЦИЯҺЫНЫҢ КОММУНИСТАР  ПАРТИЯҺЫ» 

сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; «РӘСӘЙ 

ФЕДЕРАЦИЯҺЫНЫҢ КОММУНИСТАР  ПАРТИЯҺЫ» 

сәйәси партияһы ағзаһы 

АККУЧУКОВ 

Юлай Сабирьянович 

1960 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; пенсионер; самовыдвижение 

АҠКУЧУКОВ Юлай 

Сабирйән улы 

1960 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; пенсионер; үҙ-үҙен күрһәткән 

АЛТЫНБАЕВА 

Расиля 

Ишмуратовна 

1977 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Компас Плюс», менеджер; выдвинута 

Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член 

Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 



8 
 

АЛТЫНБАЕВА 

Рәсилә Ишморат 

ҡыҙы 

1977 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «Компас Плюс» яуаплылығы сикләнгән 

йәмғиәте; менеджер; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 

АНДРЕКУТЕ 

Рахиль Олеговна 

1996 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Акционерное общество «УАП «Гидравлика», инженер-технолог; 

выдвинута Политической партией ЛДПР – Либерально-

демократическая партия России; член Политической партии 

ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

АНДРЕКУТЕ 

Рахиль Олеговна 

1966 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Өфө ҡалаһы; 

«УАП «Гидравлика» акционерҙар йәмғиәте, инженер-технолог;  

ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-демократик партияһы сәйәси  

партияһы тарафынан күрһәтелгән; ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-

демократик партияһы ағзаһы 

БРИН 

Марина Михайловна 

1987 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Общество с ограниченной ответственностью «Химпром-С», 

начальник отдела продаж; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

БРИН 

Марина Михайловна 

1987 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Өфө ҡалаһы; 

«Химпром-С» яуаплылығы сикләнгән йәмғиәте; һатыу бүлеге 

начальнигы; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» сәйәси 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» партияһы ағзаһы 

ВАЛИЕВ 

Ахмар Мударисович 

1965 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», оператор очистных сооружений; 

депутат Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; выдвинут Всероссийской политической партией 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ВӘЛИЕВ 

Әхмәр Мөҙәрис улы 

1965 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «Абҙаҡ» яуаплылығы сикләнгән йәмғиәте; 

таҙартыу ҡоролмалары операторы; Башҡортостан Республикаһы 

Белорет районы муниципаль районының Абҙаҡ ауыл Советы 

ауыл биләмәһе депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә 

Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы. 

ГАРРАПОВ 

Руслан Робертович 

1980 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», оператор компрессорной 

установки; депутат Совета сельского поселения Абзаковский 

сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; самовыдвижение; член Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 



9 
 

ГАРРАПОВ 

Руслан Роберт улы 

1980 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Яңы Абҙаҡ ауылы; «Абҙаҡ» яуаплылығы сикләнгән 

йәмғиәте; компрессор ҡоролмаһы операторы; Башҡортостан 

Республикаһы Белорет районы муниципаль районының Абҙаҡ 

ауыл Советы ауыл биләмәһе депутаты; үҙ-үҙен күрһәткән; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы 

ГАТАУЛЛИН 

Наиль Булякбаевич 

1985 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; крестьянское (фермерское) хозяйство, 

руководитель; самовыдвижение 

ҒАТАУЛЛИН 

Наил Бүләкбай улы 

1985 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; крәҫтиән-фермер хужалығы, етәксе; үҙ-

үҙен күрһәткән 

ГИЛЬМАНОВ 

Эдуард Салаватович 

1984 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», инженер-электроник; выдвинут 

Политической партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

ҒИЛМАНОВ 

Эдуард Салауат улы 

1984 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Яңы Абҙаҡ ауылы; «Абҙаҡ» яуаплылығы сикләнгән 

йәмғиәте; инженер-электроник; «РӘСӘЙ 

ФЕДЕРАЦИЯҺЫНЫҢ КОММУНИСТАР  ПАРТИЯҺЫ» 

сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән 

ДИЛЬМУХАМЕТОВ 

Динар Ильшатович 

2000 года рождения; Республика Башкортостан, 

Кармаскалинский район, деревня  Шарипкулово; Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Башкирский государственный 

университет», студент; выдвинут Политической партией ЛДПР – 

Либерально-демократическая партия России; член Политической 

партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

ДИЛМӨХӘМӘТОВ 

Динар Илшат улы 

2000 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Ҡырмыҫҡалы 

районы, Шәрипҡол ауылы; «Башҡорт дәүләт университеты» 

юғары белем биреү федераль дәүләт бюджет учреждениеһы, 

студент; «ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-демократик партияһы»  

тарафынан күрһәтелгән; «ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-

демократик партияһы»  ағзаһы 

ЗАИКА 

Николай Валерьевич 

1979 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; индивидуальный предприниматель; 

депутат Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; выдвинут Всероссийской политической партией 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ЗАИКА 

Николай Валерьевич 

1979 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Яңы Абҙаҡ ауылы; шәхси эшҡыуар; Башҡортостан 

Республикаһы Белорет районы муниципаль районының Абҙаҡ 

ауыл Советы ауыл биләмәһе депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә 

Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ 

РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы 



10 
 

ЗАМАНОВА 

Алсу Гайнисламовна 

1997 года рождения; Республика Башкортостан, город Белорецк; 

домохозяйка; выдвинута Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 

– ЗА ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА 

ПРАВДУ 

ЗАМАНОВА 

Алһыу Ғәйнислам 

ҡыҙы 

1997 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

ҡалаһы; хужабикә; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 

ИВШИН 

Денис Николаевич 

2001 года рождения; Республика Башкортостан, Челябинская 

область, Кусинский район, село Медведевка; Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Башкирский государственный 

университет», студент; выдвинут Политической партией ЛДПР – 

Либерально-демократическая партия России; член Политической 

партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

ИВШИН 

Денис Николаевич 

2001 йылда тыуған; Силәбе өлкәһе, Ҡуҫа районы, Медведевка 

ауылы; «Башҡорт дәүләт университеты» юғары белем биреү 

федераль дәүләт бюджет учреждениеһы, студент; «ЛДПР – 

Рәсәйҙең либераль-демократик партияһы» сәйәси партияһы 

тарафынан күрһәтелгән; «ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-

демократик партияһы» сәйәси партияһы ағзаһы 

ИСМАГИЛОВ 

Урал Истамгулович 

1977 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; индивидуальный предприниматель; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ИСМӘҒИЛОВ 

Урал Истамғол улы 

1977 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; шәхси эшҡыуар; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» 

Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ 

РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы 

ИСМАГИЛОВА 

Зилия Гафуровна 

1983 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; ИП «Исмагилов», продавец; 

самовыдвижение 

ИСМӘҒИЛОВА 

Зилиә Ғәфүр ҡыҙы 

1983 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; шәхси эшҡыуар «Исмәғилов», һатыусы; 

үҙ-үҙен күрһәткән 

КИЛЬДИЯРОВ 

Рашит Раисович 

1959 года рождения; Республика Башкортостан, город Межгорье; 

пенсионер; самовыдвижение 

КИЛДЕЙӘРОВ 

Рәшит Рәйес улы 

1959 йылда тыуған, Башҡортостан Республикаһы, Межгорье 

ҡалаһы; пенсионер; үҙ-үҙен күрһәткән 

КОПЫЛОВА 

Екатерина 

Ильинична 

2001 года рождения; Республика Башкортостан, Альшеевский 

район, село Раевский; домохозяйка; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

КОПЫЛОВА 

Екатерина 

Ильинична 

2001 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Әлшәй 

районы, Раевка ауылы; хужабикә; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» партияһы тарафынан күрһәтелгән; 

«ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 



11 
 

ЛУКМАНОВА 

Алия Фуатовна 

1988 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; домохозяйка; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

ЛОҠМАНОВА 

Әлиә Фуат ҡыҙы 

1988 йылда Башҡортостан Республикаһы, Белорет районы, Абҙаҡ 

ауылы; хужабикә;  «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 

МУНАСИПОВ 

Азамат 

Нурияхметович 

1994 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа 

села Абзаково муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан, учитель; выдвинут Политической 

партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

МОНАСИПОВ 

Азамат Нуриәхмәт 

улы 

1994 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; Башҡортостан Республикаһы Белорет 

районы муниципаль районының Абҙаҡ урта дөйөм белем биреү 

мәктәбе муниципаль дөйөм белем биреү бюджет учреждениеһы; 

уҡытыусы; «РӘСӘЙ ФЕДЕРАЦИЯҺЫНЫҢ 

КОММУНИСТАР  ПАРТИЯҺЫ» сәйәси партияһы тарафынан 

күрһәтелгән 

МУХАМАДЕЕВ 

Хамза Салаватович 

1962 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Уралтау; Администрация сельского поселения 

Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий 

район Республики Башкортостан, глава; депутат Совета 

сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 

МӨХӘМӘҘИЕВ  

Хәмзә Салауат улы 

1962 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Уралтау ауылы; Башҡортостан Республикаһы Белорет 

районы муниципаль районының Абҙаҡ ауыл Советы ауыл 

биләмәһе хакимиәте башлығы; Башҡортостан Республикаһы 

Белорет районы муниципаль районының Абҙаҡ ауыл Советы 

ауыл биләмәһе депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә 

Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы 

НАСРТДИНОВА 

Регина Рамильевна 

1999 года рождения; Республика Башкортостан, Альшеевский 

район, село Раевский; Региональное отделение Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ в Республике 

Башкортостан, юрист; выдвинута Партией СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

НАСРТДИНОВА 

Регина Рәмил ҡыҙы 

1999  йылда тыуған; Башҡортостан  Республикаһы, Әлшәй 

районы, Раевка ауылы; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК 

ӨСӨН» партияһының Башҡортостан Републикаһындағы төбәк 

бүлексәһе; юрист; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 



12 
 

НЕЧАЕВ 

Егор Павлович 

1992 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Новоабзаково; самозанятый; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

НЕЧАЕВ 

Егор Павлович 

1992 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Яңы Абҙаҡ ауылы; үҙаллы мәшғүллек менән шөғөлләнә; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан 

күрһәтелгән 

НИКИТИНА 

Светлана Олеговна 

1983 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Региональное отделение Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 

ЗА ПРАВДУ в Республике Башкортостан, заместитель 

руководителя Аппарата Регионального отделения партии; 

выдвинута Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА 

ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА 

ПРАВДУ 

НИКИТИНА 

Светлана Олеговна 

1983 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Өфө ҡалаһы; 

«ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» партияһының 

Башҡортостан Републикаһындағы төбәк бүлексәһе; партияның 

төбәк бүлексәһе аппараты етәксеһе урынбаҫары; «ҒӘҘЕЛ 

РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» партияһы тарафынан 

күрһәтелгән; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  

партияһы ағзаһы 

САХАУТДИНОВ 

Ильдар Фаритович 

1997 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Ишля; временно неработающий; выдвинут Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

СӘХӘҮТДИНОВ 

Илдар Фәрит улы 

1997 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Ишлә ауылы; ваҡытлыса эшләмәй; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» партияһы тарафынан күрһәтелгән; 

«ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 

СУЛТАНОВ 

Ранис Ильдарович 

2000 года рождения; Республика Башкортостан, город Уфа; 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Башкирский 

государственный университет», студент; выдвинут 

Политической партией ЛДПР – Либерально-демократическая 

партия России; член Политической партии ЛДПР – Либерально-

демократическая партия России 

СОЛТАНОВ 

Рәнис Илдар улы 

2000 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Өфө ҡалаһы; 

«Башҡорт дәүләт университеты» юғары белем биреү федераль 

дәүләт бюджет учреждениеһы, студент; «ЛДПР – Рәсәйҙең 

либераль-демократик партияһы» сәйәси паритяһы тарафынан 

күрәһтелгән; «ЛДПР – Рәсәйҙең либераль-демократик 

партияһы» сәйәси партияһы ағзаһы 

ТУХВАТУЛЛИНА 

Салтанат 

Гадырбековна 

1987 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Туристическая база «Кизиловая», 

администратор; выдвинута Всероссийской политической партией 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ТӨХВӘТУЛЛИНА 

Салтанат Ғәҙербәк 

ҡыҙы 

1987 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «Кизиловая» туристик базаһы, 

администратор; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы тарафынан күрһәтелгән 



13 
 

ФАЗЫЛОВ 

Рифат Гиниятович 

1975 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», водитель; депутат Совета 

сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 

ФАЗЫЛОВ 

Рифат Ғиниәт улы 

1975 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «Абҙаҡ» яуаплылығы сикләнгән йәмғиәте, 

водитель; Башҡортостан Республикаһы Белорет районы 

муниципаль районының Абҙаҡ ауыл Советы ауыл биләмәһе 

депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы 

тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы ағзаһы 

ФАЗЫЛОВА 

Розалия 

Салаватовна 

1979 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; индивидуальный предприниматель; 

самовыдвижение 

ФАЗЫЛОВА 

Розалия Салауат 

ҡыҙы 

1979 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; шәхси эшҡыуар; үҙ-үҙен күрһәткән 

ХАЗЫРОВ 

Салих Салаватович 

1975 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», водитель; депутат Совета 

сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 

ХЫЗЫРОВ 

Сәлих Салауат улы 

1975 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «Абҙаҡ» яуаплылығы сикләнгән йәмғиәте, 

водитель; Башҡортостан Республикаһы Белорет районы 

муниципаль районының Абҙаҡ ауыл Советы ауыл биләмәһе 

депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы 

тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы ағзаһы 

ХАЛИКОВА 

Алия Мансуровна 

1983 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, деревня Яндек; домохозяйка; выдвинута Партией 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

ХАЛИКОВА 

Әлиә Мансур ҡыҙы  

 

1983 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Йәндек ауылы; хужабикә; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» партияһы тарафынан күрһәтелгән; 

«ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 

ЦИПЛИНОВ 

Денис Николаевич 

1997 года рождения; Республика Башкортостан, город Кумертау; 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 21 города Белорецк 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан, учитель; выдвинут Партией СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ; член Партии СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 



14 
 

ЦИПЛИНОВ 

Денис Николаевич 

1997 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Күмертау 

ҡалаһы; Башҡортостан Республикаһы Белорет районы 

муниципаль районы Белорет ҡалаһының  21-се урта дөйөм белем 

биреү мәктәбе муниципаль дөйөм белем биреү бюджет 

учреждениеһы, уҡытыусы; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – ДӨРӨҪЛӨК 

ӨСӨН» партияһы тарафынан күрһәтелгән; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ  – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН»  партияһы ағзаһы 

ЦЫПЛЁНКОВА 

Гузель Галиевна 

1984 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Абзаковский сельский дом культуры 

филиал № 5 Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Районный дом культуры» муниципального района Белорецкий 

район Республики Башкортостан, заведующий; самовыдвижение 

ЦЫПЛЁНКОВА 

Гүзәл Ғәли ҡыҙы 

1984 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; Башҡортостан Республикаһы Белорет 

районы муниципаль районының «Район мәҙәниәт йорто» 

муниципаль мәҙәниәт учреждениеһының 5-се  филиалы – Абҙаҡ 

ауыл мәҙәниәт йорто, мөдир; үҙ-үҙен күрһәткән 

ШАКИРОВ 

Иксан Хакимович 

1980 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Производственное отделение 

Магнитогорские электрические сети филиала Открытого 

акционерного общества «МРСК Урала» – «Челябэнерго», 

электромонтер; самовыдвижение 

ШАКИРОВ 

Иҡсан Хәким улы 

1980 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «МРСК Урала» – «Челябэнерго» асыҡ 

акционерҙар йәмғиәте филиалының Магнитогорск электр селтәре 

производство бүлексәһе, электромонтер; үҙ-үҙен күрһәткән 

ЯЛАСОВ 

Камиль Рафкатович 

1992 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Управление подготовки производства - 

филиал Акционерного общества «Башкиравтодор», энергетик; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 

ЯЛАСОВ 

Камил Рәфкәт улы 

1985 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «Башкиравтодор» акционерҙар йәмғиәте 

филиалы – производство әҙерләү идаралығы; энергетик; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан 

күрһәтелгән 

ЯЛАСОВ 

Салават Булатович 

1985 года рождения; Республика Башкортостан, Белорецкий 

район, село Абзаково; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», водитель; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

ЯЛАСОВ 

Салауат Булат улы 

1985 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Белорет 

районы, Абҙаҡ ауылы; «Абҙаҡ» яуаплылығы сикләнгән йәмғиәте, 

водитель; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы 

тарафынан күрһәтелгән 

 


